ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ
ХОЗЯЙСТВУ

ПРИКАЗ от 13 июля 2005 г. N 190
О ПРИМЕНЕНИИ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ (КОНТРОЛЯ) КАЧЕСТВОМ НА ОСНОВЕ

НАЦИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СЕРИИ ГОСТ Р ИСО 9000

В соответствии с Федеральным законом от 8  августа 2001 г. N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 33, ч. I, ст. 3430), Постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 марта 2002 г. N 174 "О лицензировании деятельности в области проектирования и строительства" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2001, N 12, ст. 1149) и в целях обеспечения качества выполняемых работ в составе видов
деятельности, лицензирование которых отнесено к компетенции Росстроя, приказываю:

1. Управлению экономики и госкапвложений (В.П. Алпатьев) совместно с Государственным учреждением "Федеральный
лицензионный центр при Госстрое России" (А.В. Толкачев) (далее - ФЛЦ) в месячный срок разработать и представить на утверждение
в Росстрой нижеследующие методические указания по применению систем управления качеством на основе Национальных
стандартов серии ГОСТ Р ИСО 9000:

1.1. Система управления (контроля) качеством в проектных организациях, соответствующая требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-
2001.

1.2. Система управления (контроля) качеством в строительных организациях, соответствующая требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-
2001.

1.3. Система управления (контроля) качеством в организациях заказчиках-застройщиках, соответствующая требованиям ГОСТ Р
ИСО 9001-2001.

1.4. Рекомендации по проверке и анализу материалов, представленных соискателями лицензий (лицензиатами) для получения
(продления) лицензии в соответствии с пунктом 4 "д" Положений о лицензировании, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 марта 2002 г. N 174 "О лицензировании деятельности в области проектирования и строительства".

2. ФЛЦ (А.В. Толкачев) обеспечить организацию работ в субъектах Российской Федерации по применению систем управления
(контроля) качеством на основе Национальных стандартов серии ГОСТ Р ИСО 9000.

3. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя руководителя Федерального агентства по
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству А.А. Попова.

Руководитель

В.А.АВЕРЧЕНКО

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.